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TOLLER Leder
Ja, så er det tid igen. Denne sommer har 
været lang, VARM og dejlig. Håber, I alle 
har nydt sommeren og trods varmen, 
har fået trænet lidt med jeres hunde. Når 
du læser dette, er vi vist alle ved at være 
tilbage på job igen. I skrivende stund har 
vejrguderne tilsmilet os og sendt reg-
nen forbi, ikke i skybrud bare en silende 
dagsregn – dejligt.

Aktiviteter i sensommer/efterår:
Vi står med et par prøver tilbage i inde-
værende år. Når du sidder og læser dette 
blad, har vi afholdt dobbelt jagtprøve i 
Karup/ Skive og en ved Sorø.
Vi har afholdt et par sporprøver. En for 
vore dommere, som blev afholdt i Grenå, 
og så har vi haft en sporprøve i Danstrup 
Hegn, en i Rønhøj og årets sidste i Frede-
rikshåb plantage, som står lige for døren.
Alle resultaterne kan I læse om inde i 
bladet og på hjemmesiden.
En KÆMPE tak skal lyde fra mig til alle jer 
ildsjæle derude, som får alle vore arran-
gementer gennemført. TAK til jer alle.

Hjemmeside:
Hjemmesiden har igennem årene været 
elsket og ja, måske ikke ligefrem hadet 
så dog en del udskældt. Det har været 
lidt for udfordrende for menigmand 
at lægge noget på siden, uden at Lars, 
webmaster, har skullet have en finger 
med indover – Tak Lars for din tålmodig-
hed undervejs.
Bestyrelsen arbejder på at få en ny og 
forhåbentlig lettere tilgængelig og langt 
mere brugervenlig hjemmeside i luften. 
Siden forventes at gå i luften inden nyt-
år. Tanken er, at alle kredse får adgang til 
at lægge noget på siden, og at det også 
gerne skulle blive MEGET lettere, end 
det er i dag. Glæd jer og tag godt imod 
siden, når den går i luften. Det bliver 
slået stort op, så I ikke går glip af dette 
release.

Udvalg under bestyrelsen:
Bestyrelsen arbejder ligeledes på at få 
gang i alle udvalg, så I derude også kan 
følge med i, hvad der sker i bestyrelsen/
udvalgene. Vi har lige nu følgende ud-
valg, som vi gerne vil have rigtig i gang: 

Sundhed, Omplacering/adfærd, Jagt, 
Spor, Lydighed, Udstilling og Hvalpean-
viser. Skulle du sidde med et lille ønske 
om at bidrage aktivt til et eller flere ud-
valg, hører bestyrelsen gerne fra dig. Der 
er altid plads til en til. 

Tollerdays 2019:
Bestyrelsen og udvalgene er nu godt i 
gang med at se på arealer til næste års 
Tollerdays.
Det er lidt specielt, da ingen kreds har 
taget opgaven, derfor kommer her en 
STOR opfordring til alle. Giv en hånd 
med, hvor der er brug for det. Sammen 
kan vi rigtig meget, når bare vi tager 
Ja-hatten på. Når alle løfter i flok, kan det 
kun blive godt.

Klubtøj:
Tollerklubben har fået et godt tilbud, så 
vi igen har mulighed for at have lidt T-
shirts og sweatshirts på lager. Det er tøj 
som det, vi fik lavet til messen i Odense 
tidligt i foråret. Skulle du være interesse-
ret i at købe noget af dette nye, lækre tøj, 
skal du bare kontakte formand@toller-
klubben.dk eller gå på FB og bestille. Vi 
har størrelser M-L og XL. Skulle du have 
brug for en anden størrelse, så spørg lige 
Marianne, formanden. Se billeder af tøjet 
andet steds i bladet. Priserne bliver 150,- 
og 350,- skal jeg sende til dig, kommer 
porto naturligvis oveni. 

Marianne Kolind
Formand

Bluser med klubbens logo

Nu er det muligt at købe T-shirts og sweatshirts med klubbens logo.
En T-shirt koster 150 kroner. En sweatshirt 350 kroner. Hertil kommer evt. porto, hvis blusen skal sendes.



54

Vi har jo været velsignet med en fantastisk sommer i år. Dette var 
vi nødt til at udnytte i Tollnord, så onsdag den 4/7 blev aftenens 
træning lagt i Løkken.  
Planen var en gåtur i Løkkens gader og så træning på stranden. 
 
Jeg var kommet noget tidligere for lige at få lagt en plan og gik 
derfor en tur gennem byen. Felix er i hverdagen vant til at fær-
des i Hjørring centrum og er med i min butik hver dag, hvor han 
får hilst på rigtigt mange i løbet af dagen. Alligevel kunne jeg se, 
at han var udfordret max. 
 
Derfor blev der lige lagt andre planer, og da vi mødtes kl. 18.30, 
var ordren: ”Vi går en tur igennem Løkken by, og det er en kom-
bineret trænings- og gåtur. 
Eneste krav er kontakt med din hund.” - Normalt starter vi vores 
træningsaftener med en gåtur uden snor og deciderede krav – 
men simpelthen frihed og hygge. 
 
Vi startede med at gå bag om centrum og så ind på Torvet, hvor 
der sad en del på alle spisestederne. På Torvet lavede vi et par 
fællesøvelser: Sit og dæk, og så gik turen videre ned mod stran-
den.  
Her var hundene faktisk trætte, og flere havde for længst mistet 
koncentrationen. Kontakt til hund var for mange helt væk. 

Mere træning i ”at komme med ud”
I Tollnord er vi også rigtigt glade for at spise, og jeg havde fundet 
en café, hvor vi måtte have hundene med ind. Dog blev de fleste 
puttet i bilerne, da de var max brugte. 

Under maden fik vi en snak om, hvordan træningen/gåturen var 
forløbet. Vi er ikke i tvivl om, at stort set alle vores hunde ikke er 
vant til at komme ud i situationer, hvor de bliver presset på så 
mange fronter. Der var duft af sand og hav, der var pænt med 
mennesker og ikke mindst duft af mad i lange baner. 
 
Det kunne vi måske godt træne noget mere. Der sker jo ofte 
det, at vi går til træning, gerne kommer på strand og i skov, men 
hvordan reagerer vores hunde, når de evt. på ferien bliver taget 
med i nye omgivelser? Måske på en gåtur gennem en ny by og 
lige pludselig bliver udfordret på det vildeste.  
Vi kunne i hvert fald se, at vores kunne bruge langt mere træning 
i ”at komme med ud”, så vi aftalte fluks en træning mere i Løkken 
den 1/8, hvor der ville være rigtig mange mennesker i byen. 
 
Denne onsdag var træningen nøjagtig ligesådan, dog med en 
lidt anden tur rundt, men med helt samme reaktion. Hunde, der 
mistede kontakten, og efterfølgende var mega trætte.  
Denne gang blev aftensmaden indtaget på stranden på en af de 
mest fantastiske sommeraftener.
 
Det bliver i hvert fald noget, der skal trænes noget mere på, og 
det er helt tydeligt for os, hvor opmærksomme vi skal være på 
vores hunde, når vi er ude. 
Dernæst er der utrolig stor interesse for de skønne røde, når vi 
kommer sådan i flok.
 
Håber alle har haft en god sommer og nogle fantastiske trænin-
ger de sidste måneder.

Udfordrende bytur
 i Løkken       

Tekst: Lene Krogh Fotos: Lone Riisager
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Formålet med samarbejdet er at skabe fokus på sundhed, øge 
kundskab om nova scotia duck tolling retriever-racen samt øge 
bevidstheden om sikkerhed, hundesundhed og videreudvikle 
godt hundeejerskab.

” Tolleren er ikke kun en smuk familiehund men også en aktiv 
jagthund – noget Tollerklubben gør et stor arbejde i at formidle. 
Ved at indlede et samarbejde, støtter vi op om klubbens arbejde 
og er samtidig med til at øge forsikringsgraden af nova scotia 
duck tolling retrievere i Danmark. Vi er sikre på at vores sam-
arbejde bliver til gavn ikke kun for klubbens medlemmer men 
også for racen med det karakteristiske navn,” siger Tine Antvor-
skov, Direktør hos Agria Dyreforsikring.

Agria Dyreforsikring slog dørene op i Danmark den 1. januar 
2011, og er vokset eksplosivt lige siden. Takket være en mål-
rettet indsats, er det lykkedes at højne sygeforsikringsgraden 
på hunde i Danmark fra under 20% til nu 39%*. Selskabet har 
enorm viden og ekspertise fra det svenske marked hvor man har 
forsikret hunde i over 128 år, og den viden kommer de danske 
hundeejere til gode.

” Vi er en lille klub med nogle meget entusiastiske medlemmer, 
og favner bredt fra den almindelige hundeejere til opdrættere. 
Vi ser frem til et samarbejde, der over de næste 5 år vil komme 
vores medlemmer og vores race til gavn. Et samarbejde, hvor 
kendskabet til vores races oprindelige egenskaber fremmes og 
vi kan udvikle på avl og sundhed. 

Vi er ligeledes glade for at kunne offentliggøre dette samarbejde 
med en forsikring der har hundene i fokus og forsikrer dem som 
andet og mere end et nødvendigt tilbud” siger Marianne Kolind, 
formand for Tollerklubben.

Fordele til medlemmer af Tollerklubben
• Alle medlemmer af Tollerklubben får 10% rabat på   
 hundeforsikringer hos Agria. Rabatten kan kombineres med  
 andre rabatter (Dansk Kennel Klub, Dyrenes Beskyttelse,   
 DcH, DJF, samlingsrabatter m.m.) - der er dog maksimum   
 rabat på 35%. Rabatten gives også til eksisterende Agria-  
 kunder som er medlem af klubben.
• Agria præmier til klubudstillinger/officielle prøver.
• Omfattende sundhedsstatistikker på klubbens race:
• Agria Breed Updates (racestatistik) til klubbens opdrættere.
• Agria Breed Profiles (udvidet racestatistik) til bestyrelsen/  
 sundhedsudvalget.
 
 Mulighed for at give input til fremtidig produktudvikling med 
fokus på tolleren. 
*Undersøgelsen er gennemført af analyseinstituttet YouGov på 
vegne af Agria Dyreforsikring. Der er i alt gennemført 1.007 CAWI-
interview med danskere i alderen 18-74 år, som har hund, kat eller 
hest, i perioden den 18. – 21. marts 2016.

Vil du høre nærmere? Ring 70 10 10 65 eller gå ind på agria.dk  
for at finde kontaktoplysninger til din lokale forsikringsrådgiver.
Agria Dyreforsikring er specialister i dyreforsikring. Vi laver ikke andet!

* Har din hund været sygeforsikret fra helt lille (før 4 mdr) i andet selskab? 
Så kan du flytte over til Agria, uden at vi kræver en dyrlægeattest, uanset hvor gammel hunden er nu.

FORSKELLIGE RACER MEN SAMME BEHOV FOR TRYGHED! 
For at du nemmere kan vælge en for sikring der passer dig, lancerer vi nu en tollerforsikring og 422 andre 
 specialdesignede tilbud til de mest  almindelige men også de mere sjældne hunderacer. Med over 128 års 
erfaring ved vi at behov, risiko og sundhedsproblemer  varierer meget mellem hunde racer. Vi gør det nemt 
at være tryg.

tilPASSetdin hund• Forlænget SelvriSikoPeriode – 135 dAge• inkl. genoPtræning  og MediCin• Muligt At hæve  MAkSdækning

 

Frit FlYt  
til  

AgriA*

Toller A4.indd   1 22-05-2018   13:25:55

Ny hovedsponsor
for Tollerklubben
Agria Dyreforsikring og Tollerklubben har indgået en femårig strategisk samar-
bejdsaftale. 
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Tekst og fotos: Lene Krogh

Felix er en glad hund på 9 år. Hele sit liv har han været butiks-
hund. At være butikshund kan være et hårdt liv, der er mange 
opgaver i løbet af en dag. 

Når vi kommer til butikken om morgenen, skal området udenfor 
tjekkes af. Hvem har været her, siden han gik hjem i går? Og så 
skal der markeres af, så alle ved, at han er mødt, ingen skal være 
i tvivl!
Inden gadevarer skal ud, kan det være, jeg kan lokkes på en lille 
luftetur rundt i byen. Der kunne jo være en chance for at møde 
nogle af de andre morgenlufterhunde på turen, nogle er vigti-
gere at få hilst på end andre.

Om formiddagen kan han være heldig, at Jens kommer forbi 
med sin hund, så skal de lige ned i parken og kaste lidt pind. 
Nogle gange kommer Felix også bare med over i Jens’ butik, her 
ved han, hvor gufstængerne er.

Kunde med egne guffer på hylden
I løbet af dagen kommer der en del kunder forbi, der også skal 
hilses på, nogle mere end andre. Der er dem, der bare lige skal 
snuses til, og så der dem, der skal hyles af. 
Der er også en enkelt, der har sine egne guffer til at stå på hyl-
den, det har Felix helt styr på.
Nogle gange kommer Tove eller Rikke forbi, de kan godt lokkes 
med i gården til en omgang boldspil, det er herligt - de er nogle 
af dem, der skal hyles af.

Når vi når hen på eftermiddagen, begynder Felix at blive lidt uro-
lig. Det er ved at være tid til, at Alice og Krumme kommer forbi. 
De går hver dag 7 km, og ofte er Felix med.
Udover alle dem, der her skal underholdes, er det også vigtigt 
at have styr på, hvem der kommer i gården. Hvis det er nogle, vi 
ikke kender, så skal de gøs så meget af, at de helst aldrig kom-
mer igen. Det er lejere, skraldemænd, fragtmænd osv. Hvis det 
er en af frisørpigerne fra inde ved siden af, kan det jo være, hun 
kan lokkes til at spille lidt bold i gården.

Fødselsdag med manér
Jeg har en eftermiddagspige i butikken, Yasmin, hun er også 
bare god. Hun må, hver gang hun kommer, bruge de første 10 
min. på at nusse Felix. Han grynter og ser, om han kan kravle helt 
ind i hende.
Yasmin bor heller ikke så langt fra os, så tit kommer hun lige og 
henter ham, så skal de en tur på stranden eller måske ud til he-
sten, det er også lidt af en oplevelse.

Felix holder også hvert år sin fødselsdag i butikken. Dér giver 
han kagemand og boller. Og selvfølgelig vælter gaverne ind i 
form af guf og legetøj – det er en fantastisk dag.

Da jeg temmeligt tit skal noget, er Felix tit på ferie hos mine 
forældre. Her har han en hel venneflok, og hvis man ikke lige er 
opmærksom på, hvor han er, er han gået rundt til naboerne for 
at se, om der er nogle, der vil lege. Og det er der tit.
De kender ham alle, så vi er ikke så nervøse for, at han bliver væk.

Felix nyder også at komme til træning, og han ved godt, hvad 
det betyder, når jeg spørger, om han vil med ud til alle vennerne.

Jo, Felix er en hund med mange venner.

Lene, Tollnord 

En hund med...

Felix lever et priviligeret liv. Han er med Lene på job hver eneste dag

mange venner

Det er godt med en lille slapper i sofaen efter en lang dag på job
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Den 25. og 26. august blev der afholdt jagtprøver i hhv. Skive og 
Karup. 

Lørdag den 25. var der 10 tilmeldte hunde fordelt med to hunde 
på kvalifikationsprøve, 3 hunde på tollerjagtprøve begynder, 3 
hunde på tollerjagtprøve åben og 2 hunde på tollerjagtprøve 
vinder.

Dommer var Finn Lange, og som sædvanlig var han meget fair 
i sin bedømmelse af hundene. Det var i hvert tilfælde ikke hans 
skyld, at det var lidt sparsomt med præmieringer. 

Prøven var lagt af Martin Degn, som havde sin debut som prøve-
lægger for Tollerklubben. Martin har labrador og er DRK-mand. 
Han kender dog efterhånden tolleren rigtig godt – både fordi 

vi har trænet sammen med ham i mange år, og fordi han med 
jævne mellemrum møder tollere, når han fungerer som instruk-
tør i DRK. 

Martin lagde en rigtig god prøve og udnyttede reglementets 
mulighed for at bruge mange vildtarter på prøven. 
Foruden ænder og gæs, mødte hundene derfor både duer, fasa-
ner, kaniner og et par blishøns på de forskellige poster. 

Vores nordiske søstre og brødre havde fundet til Midtjylland, og 
der var derfor to norske og en svensk hund på prøven. 

Efter en lang dag med både regn og sol, var det tid til paraden 
og dermed afsløringen af, hvordan præmieringerne var faldet:

Kvalifikationsprøve

Hund
Fører

Resultat

Redmound's Leaf Of Canadian Maple Tonny Dahl Frandsen Ikke bestået

Goosehunter’s A Way of Life Kim Lybech Ikke bestået

Jagtprøve, begynderklasse:

Hund: 
Fører

Resultat

Redmound’s Perfect Spicy Choise Annette Stentsøe 2. præmie

Redcoasthunter’s Amazing Hokey Maria Charlotte Pedersen 2. præmie

Lauvstuas Pinti Touchdown Tina Therese Edvardsen
1. præmie og 

bedste hund

Jagtprøve, åben klasse: 

Hund
Fører

Resultat

Redmound's Life Is To Run For Fun Perly Berge
0

Quite A Vixen vom Lech-Toller Nest Lis Kudsk
0

Wildmountain Tollers Clever Cookie Helle Lund Pedersen 0

Jagtprøve, vinderklasse: 

Hund
Fører

Resultat

Redforesthunter Halifax Maria Charlotte Pedersen 0

Inlicios Dusk And Dawn Håkan Linde 0

Resultater fra jagtprøve.

Skive den 25. august 2018

Resultater fra Jagtprøve og Working test. Karup den 26. august 2018

Søndag den 26. gik turen til militærets område i Karup. Vi var 
lidt heldigere med vejret, idet der kun faldt enkelte dråber regn. 
Det meste af dagen havde vi sol, og det blev faktisk temmeligt 
varmt, når solen var fremme. 

Der var 14 tilmeldte hunde på prøven fordelt med 5 hunde på 
working test begynder, 4 hunde på jagtprøve begynder, 3 hunde 
på jagtprøve åben og 2 hunde på tollerjagtprøve vinder.

Prøvelæggeren var den samme som om lørdagen, nemlig Martin 
Degn. Terrænet var meget anderledes end i Skive, og igen havde 
Martin lavet en spændende og til tider udfordrende prøve, hvor 
terrænet var rigtigt godt udnyttet. Atter var der et stort udvalg af 
forskellige vildtarter, men på trods af, at vi oftest kun ser ænder 
og gæs på tollerprøverne, så var der ikke de store problemer 
med at få hundene til at tage de andre vildtarter. 

Dommeren var Hanne Søndenbroe, der som altid var fair i sin 
bedømmelse af hunden. Hun så mange gode ting, men der var 
også mange fejl, hvilket betød, at vi var en del, der måtte gå 
fra prøven uden præmiering. Jeg tænker, at vi alle – efter den 
mundtlige kritik – ved, hvad vi skal hjem og træne på, inden 
årets sidste prøve, som er i Sorø den 22. september. 

Igen havde vi en rigtig god dag med hunde og hundefolk. 

Som sædvanligt er det svært at lave en prøve uden at have 
nogle gode hjælpere. Begge dage var næsten alle hjælperne 
nye folk, som ikke tidligere havde prøvet at hjælpe på en prøve. 
De gjorde det formidabelt godt. Både dummyer og fugle blev 
kastet højt, langt og meget præcist, og søg og dirigeringer blev 
lagt ud lynhurtigt, så det var klar til næste hund. En stor tak til 
hjælperne. 

Working test, begynderklasse:Hund
Fører

Resultat
Redmound's Leaf Of Canadian Maple Tonny Dahl Frandsen 0Goosehunter’s A Way of Life Kim Lybech 1. præmie  

og bedste hund
Nemo

Poul Erik Bagger 0
Redmound’s Now That’s A Chico Ea Holmquist Jakobsen 0
Redmond’s Outright Hunter’s Dixie Kristian Nielsen 0
Jagtprøve, begynderklasse:Hund: 

Fører
Resultat

Working Sansa Vom Lech-Toller Nest Per Rasmussen 0
Mariendal Red Nose Canadian Aya Grete Munch 3. præmie
Redcoasthunter’s Amazing Hokey Maria Petersen 1. præmie  

og bedste hund
Jagtprøve, åben klasse: Hund

Fører
Resultat

Lauvstua’s Pinti Touchdown Tina Edvardsen 2. præmie
Redmound's Life Is To Run For Fun Perly Berge

0
Quite A Vixen vom Lech-Toller Nest Lis Kudsk

0
Wildmountain Tollers Clever Cookie Helle Lund Pedersen 2. præmie
Jagtprøve, vinderklasse: Hund

Fører
Resultat

Redforesthunter Halifax Maria Charlotte Pedersen 0
Inlicios Dusk And Dawn Håkan Linde 0

Dobbelt jagtprøve
i Midtjylland
Tekst og fotos: Lis Kudsk 
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Det er hårdt arbejde at arrangere en dobbeltprøve, men jeg 
synes, det er arbejdet værd at have muligheden for at mødes 
to dage i træk og prøve kræfter med opgaverne. Så jeg håber, 
at vi også næste år kan få lagt en enkelt dobbeltprøve – må-
ske på Sjælland.

Begynderklasse lørdag Kvalifikationsprøve lørdag

Åben Klasse lørdag Vinderklasse lørdag

WT begynder søndag Åben klasse søndag

Vinderklasse søndag

Dobbelt jagtprøve
i Midtjylland
Tekst og fotos: Lis Kudsk 
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På fortsætterholdet var det ikke Spangsberg flødeboller, men 
runde oste, der fik os til at tænke denne gang. Når man går spor 
med sin hund, og kommer ud i --- intet, som det kan føles som, 
når man er i gang med et element, skal man lære at tænke den 
runde ost ind og ikke en kasse. Og hvorfor så en ost?

Det er ret enkelt, da de nuværende elementer i DM, på DRKs 
championatspor og i vores eget vildtspor alle består af buer, 
spidser og spor, der ender blindt. Så man skal have lært sin hund 
og fører, at man skal tænke rundt, og ikke bare i knæk, men evt. 
også tilbage til hvor sporet måske krydser sig selv eller skal sam-
les op.
At være på kursus med Søren Krabbe er lig med læring på spo-

ret, på papiret, altså være op ad ham så meget som muligt, for 
han fortæller løbende om sine observationer hos hund og fører, 
terræn osv. Plus at han kobler teori sammen med praksis, så man 
meget bedre kan se sammenhængen.

Vi havde et godt eksempel, hvor hunden gik ud i den spidse vin-
kel og lige kort havde markeret udgangen, men det så fører ikke, 
så hun tvang sin hund længere og længere ud, men havde hun 
tænkt ost, ville hun have søgt rundt, for på et tidspunkt ville de 
ramme sporet igen. Da Søren sagde rund ost til hende, huskede 
hun at komme langt nok tilbage, og så fik hunden lov til at søge 
rundt og kommer igennem elementet.

Straffeboks
På begynderholdet fik vi indført straffeboksen, og jeg tror ikke, 
at hunden glemmer det. Straffeboks er et minut i ro ved førerens 
side midt på sporet, så der kan komme fokus på opgaven igen. 
Hunden havde fundet sporet let, så den havde tid til alt muligt 
andet, og så måtte føreren træde i karakter, så hunden kunne 
forstå, at der skal arbejdes og holdes fokus. Efter det minut veg 
hunden ikke fra sporet mere.

Vi fik de helt nye hunde til at sidde i bilen og følge, at sporet blev 
lagt, så de var klar allerede inden, de nåede sporet. Dette gjorde, 
at deres opmærksomhed og lyst var vakt. Sporet blev lagt med 
trukken klov, bloddryp og godbidder sendt igennem et isolatør-
rør, så det landede lige på sporet, som blev lagt på hårdt under-
lag som asfalt eller hård skovvej, så der ikke var anden fært til at 
genere. Det blev i øvrigt brugt på begge kurser, da vi på fortsæt-
terholdet var så heldig at have en hvalp på 10 uger med.

Vi lagde korte spor, så alle hunde kunne komme til flere gange. 5 
af begynderhundene var oppe til 3t/400m, og fik alle 1. præmie. 
De fik så lov til at prøve overnatsspor for første gang for alles 
vedkommende, hvilket var en god læring at tage med derfra, så 
de har noget at arbejde videre med.

Hygge ved bæverbo - uden remoulade
Og hvor kommer den frosne remoulade så ind i kurset? Tjah, 
når man lander i sidste øjeblik med en fyldt camper med mad, 
får hjælp til at pakke ud og ikke lige ser, hvad man siger ja til, så 
havner remoulade, ketchup og sennep i fryseren. 
Min undren var også stor, da Kurt spurgte mig, om jeg havde 

Runde oste
straffeboks, frossen remoulade, spor
Tekst: Inger Sloth Mulbjerg
Fotos: Kurt Lykke Jørgensen, Inger Sloth Mulbjerg

Hvad har alt dette med spor og klubbens 2 kurser at gøre? Meget, som jeg vil prøve 
at fortælle lidt om.

taget det ud af fryseren inden hotdogstegning ved et bæverbo! 
Jeg kan fortælle, at remoulade ikke kan fryses.

Det vigtige ved disse kurser er ikke kun alt det, som Søren giver 
os i skoven, men også det sociale i hytten, hvor alle hjælper hin-
anden med madlavning, opvask, klargøring, morgenmad osv. 
Man får snakket og finder nye bekendtskaber, plus får grinet en 
masse. På begge kurser havde vi en aften ved et bæverbo, hvor 
vi var heldige at se bævere, og ved hytten så vi både rådyr, dådyr 
og krondyr og selv ulv, var nogle så heldige at se.
Selve konceptet med flere dage sammen gør, at vi rykker læn-
gere i udviklingen på sporet. 

Lotte Torp

Som planlæggere får vi mere erfaring og viden til næste gang. 
Hundene rykker også, plus man får en masse teori med hjem, 
som man kan bruge videre i skoven.
Jeg kan sige, at både instruktør Søren Krabbe og hans trofaste 
hjælper Mads Skamriss er imponerede over, hvor meget vores 
race rykker sig, og hvor gode hundene er.

Der hygges ind i mellem sporene

Det sociale er også vigtigt på et sporkursus
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Nyt konkurrencespor inden for schweiss
Man har tidligere kun kunnet prøve kræfter med denne sportype  i Dansk Schweisshundeforening, og oftest kun for folk med jagt-
tegn. Men nu har DKK vedtaget det som et officielt spor, som bliver registreret på hundeweb.
Vi udbyder det på prøven i Frederikshåb, da det stiller krav til terræn. Det kræver, at man har plads nok, at man kan give den enkelte 
deltager nogle begrænsninger i form af for eksempel veje, da man ellers kan få rodet sig temmelig langt væk og ind i andre spor. 
Vi håber, der er nogle tollere, som har lyst til at prøve det. Det er en helt speciel følelse at være alene i skoven med sin hund og løse en 
opgave. Det gør virkelig, at man kan tale om samarbejde.

Prøverne afvikles efter DKK’s schweissprøveregler, men med 
nedenstående særlige undtagelser og tilføjelser:

Prøveleder/arrangør
Prøveleder skal:
Før prøven, sørge for det nødvendige antal pürschtegn, (stop)
ure til tidtagning og kommunikationsudstyr til kontakt mellem 
dommer oghjælpere
Efter prøven fjernes ikke hjemtagne pürchtegn og markeringer 
af skyttensplacering.

Dommer
For at få hundens resultat registreret i DKK’s hundeweb skal der 
være en DKK autoriseret schweissdommer til sporlægning, op-
gørelse af hjemtagne pürchtegn og tidsforbrug.

Hjælpere
Der skal være en dommer eller hjælper ved afslutningen af spo-
ret bl.a. til tidtagning.
Samme dommer kan håndtere flere ekvipager samtidigt, hvis 
der er hjælpere ved sporets afslutning i en position, hvor hjælper 
kan udlægge dyret og overse sporets afslutning. Hjælperen vare-
tager tidtagning, som startes via telefon-/radioforbindelse med 
dommer og modsvarende, når ekvipagen er fremme ved dyret.

Adgangskrav
Hunden skal have bestået 400m/20 ti. prøve.

Hjælpemidler
Hunden må bære pejlhalsbånd (GPS). Hundefører må ikke med-
bringe modtager.

Sporet
Sporet udlægges som 1.000 m./20 ti. spor med færtsko og med 
3 stk. 900knæk, hvoraf et er med en wiedergang på 20-25 meter. 
I stedet for startkasse med anskudssted og sårlejer udlægges 
direkte i sporet - min. 50 meter fra hvert sporelement - i alt 6 
pürschtegn.
Det skal tilstræbes at sporet udlægges med schweiss og klove 
fra samme dyr.

Anskudsstedet placeres på skovvej, -sti,- spor eller langs skov-
kant. I en afstand på min. 30 meter og maks. 50 meter fra 
anskudsstedet markereres en simuleret placering af skytten i 
skudøjeblikket. Dommeren oplyser dyrets flugtretning, der skal 
svare til de første 50 meter af sporet.

Pürchtegn (brud)
Som pürchtegn anvendes 1-2 cm. tykke træskiver med et hul 
og en diameter på 5- 10 cm., 4. stk. hvorpå der er dryppet ekstra 
schweiss, 1 stk. med en fastgjort knoglesplint og 1 stk. med et 
fastgjort stykke skind (helst fra samme dyr, som klove og blod 
stammer fra). Hvert pürchtegn påføres et løbenummer samt 
spornummer. Pürchtegnene skal ikke placeres i løbenummer-
orden. Dog placeres pürschtegn nr. 1 med schweiss på anskuds-
stedet.

Pürchtegn skal placeres direktei sporet og fastgøres således, at 
de ikke kan fjernes af skovens dyr (f.eks. med strips eller kraftig 
snor), men nemt kan medtages af hundefører. Pürschtegn må 
ikke være skjult under blade eller anden form for vegetation, 
men må gerne placeres i omgivelser, der giver en form for kamu-
flage.

Terræn
Spor skal lægges i terræn med vekslende underlag, så der opnås 
mindst et terrænskifte.

Vær opmærksom på at sporet lægges i områder med naturlige 
afgrænsninger (asfaltveje, grusveje eller skovkanter/marker) 
således, at det bedst muligt sikres, at ekvipager fra et spor ikke 
forvilder sig over i terræn med andre af prøvens spor.

Afprøvning
Dommeren udpeger for hundeføreren skyttens placering samt 
flugtretning, og ekvipagen skal herefter finde anskudsstedet og 
udrede sporet indenfor 2 timer. Tiden starter, når skyttens pla-
cering er udpeget og slutter, når hunden er fremme ved dyret. 
Dommeren skal, når ekvipagen starter ved skyttens placering, 
være i telefonisk- eller radio kontakt med hjælper, som starter 
tidtagningen på dommerens besked.

Udredningen af sporet skal være så eftersøgningsnært som mu-
ligt, ekvipagen skal derfor være alene på sporet, og det er ikke 
tilladt tilskuere eller hjælpere at følge med på sporets udredning.

Bedømmelse
Hundeføreren skal hjemtage så mange pürchtegn som muligt. 
Hvert af disse giver 5 point, undtaget nr. 1 - pürchtegnet fra an-
skudsstedet.

For at bestå prøven skal hjemtages min. 1 ud af de 5 pürchtegn 
udlagt i sporet.

Resultatet registreres i hundeweb således:
SUD b. 25 p. = hunden er fremme ved dyret indenfor 2 timer og 
alle 5 pürchtegn hjembragt SUD b. 20 p. = hunden er fremme 
ved dyret indenfor 2 timer og 4 pürchtegn hjembragt SUD b. 15 
p. = hunden er fremme ved dyret indenfor 2 timer og 3 pürch-
tegn hjembragt.
SUD b. 10 p. = hunden er fremme ved dyret indenfor 2 timer og 
3 pürchtegn hjembragt. SUD b.5 p. = hunden er fremme ved 
dyret indenfor 2 timer og 1 pürchtegn hjembragt.
SUD ikke bestået med 0 p. = hunden er fremme ved dyret inden-
for 2 timer men ingen pürchtegn hjembragt SUD ikke bestået. = 
hunden når ikke frem til dyret indenfor tidsfristen,

Ekvipagen modtager diplom med opnåede antal point og tids-
forbrug

Konkurrence
Ved konkurrence skal alle spor på samme prøve være anlagt så 
ensartet som muligt.
Som konkurrenceprøve inkl. prøvens bedste hund mv. tæller 
højeste antal point efterfulgt af bedste tid.

DKK’s schweisssporregler for

Spor uden dommerledsagelse
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Tekst: Maria Charlotte Petersen
Fotos: Vibeke Abildgaard og Jakob Larsen

Lørdag i uge 30 havde jeg meldt tøserne til en helt ny 
disciplin.
De skulle være modeller til et fotokursus ved Tine Norup.

Kravene til modellerne var:

- Hundene skulle lystre mine kommandoer, og især sit og 
indkald.
- De skulle have fart over feltet
- Og så skulle de være vilde med vand.

Både Hali og Hokey var kanondygtige, og kursisterne 
har fået en række gode billeder af dem.

En sjov og anderledes oplevelse, nu hvor det ikke er 
muligt at træne på helt samme plan som vanligt pga. 
varmen.

Navnene på tøserne er:
Redforesthunter Halifax - aka Hali. Hende med den store 
hvide trekant på næsen og mor til Hokey.
Redcoasthunter Amazing Hokey - aka Hokey. Hende med 
den lille snip og datter af Hali.

Fotomodeller
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I midten af august ville min mand, Gert, gerne til Sverige og se 
motorløb (Rally-Cross). Så vi besluttede, at hundene og jeg skul-
le tage med, så vi kunne få en lille ferie ud af det. Vi har en lille 
autocamper af ældre dato, så vi kunne bo på pladsen. Det kunne 
ikke være nemmere.

Vi skulle sejle fra Grenå til Varberg i Sverige. Ingen af vores tre 
hunde - vores toller Chico på knap 3 år samt border collierne 
Frida (12 år) og Snifer (7 år) - har været ombord på en færge tidli-
gere, så jeg var lidt spændt på, hvordan det ville gå?

Vel ombord på færgen i Grenå mødte vi den første udfordring. Vi 
har med vilje undladt at lære vores hunde at gå på trapper, men 
intet problem - der var en elevator, som de i øvrigt heller aldrig 
har prøvet.
Mange andre passagerer havde fået den samme, gode idé, men 
vi fik da stuvet de tre hunde, et bur, en fyldt rygsæk samt Gert og 
mig ind i den lillebitte elevator sammen med to andre rejsende. 
Vel at mærke uden at hundene fik halen i klemme i den automa-
tiske dør, selv om pladsen var trang.

Jeg må indrømme, at jeg fik sved på panden, for Chicos hale var 
lige ved at komme i klemme, men det gik heldigvis.

Hundesalon
Færgen var - ligesom vores autocamper - en ældre ”dame”. Der 
var ikke den store plads eller komfort ombord, men det var hel-
ler intet problem. Der var nemlig en ”Hundesalon”, og selv om 
den var lille, fungerede den perfekt.
Den var meget hensigtsmæssigt udstyret med to flybokse, som 
var ledige, og da vi også selv havde et bur med, havde vi fuld-
stændig styr på hundene under den fire og en halv time lange 
sejltur.

Chico syntes godt nok, at hans flyboks var lidt ulækker at op-
holde sig i - jeg tænker, at han lige skulle vænne sig til duftene af 
de formentlig mange fremmede hunde, som havde opholdt sig i 
den tidligere. Men der var fuldstændig ro på dem alle tre, og jeg 
var endnu en gang lykkelig over, at vi altid vænner vores hunde 
til, at et bur er en rar ting, fra de er helt små.
Det gør mange ting nemmere.

Jeg ved ikke, om andre rederier yder den samme service, men 
Stena Line fik i hvert fald et plus i min ”lommebog”.

Told og seler
I dagene op til vores lille rejse skulle jeg have styr på reglerne for 
at have hunde med til Sverige. Det er mange år siden, jeg har 
rejst med hund til Sverige, og dengang var det et sandt mareridt 
med diverse blodprøver, attester fra den danske kredsdyrlæge 
samt en besværlig kontakt til de svenske myndigheder (som 
ikke kunne foregå via internettet). Samt kontakt til en tolder ved 
ankomst til Sverige.

Heldigvis er det blevet langt nemmere nu. Rabiesvaccinationer-
ne var i orden, så jeg manglede kun at anmelde vores indrejse til 
Tullverket.
Også det viste sig at være en smal sag. Et par enkelte klik via in-
ternettet, og så var det bare at køre gennem ”Grønt” i tolden, da 
vi kørte fra borde. Hvor er det dejligt, at svenskerne har lempet 
deres regler.

Vores hunde på tur til Sverige
Tekst og fotos: Ea Holmquist Jakobsen

Vi gik nogle dejlige ture i den smukke natur

I følge forholdsvis nye regler skal hundene enten være i (store) 
bure eller være spændt fast under kørsel i Sverige. Fornuftige 
regler, men vi har ikke plads til bure, så lige inden vi kørte fra 
borde, blev hundene iført sikkerhedsseler. 
Det var også nyt for dem, men ikke uventet accepterede de også 
det. Hvor er det dejligt med hunde, der tager tingene, som de 
kommer. 

Og så må jeg personligt erkende, at den procedure vil jeg fort-
sætte med, også når vi kører vores korte ture i camperen i Dan-
mark.
I parentes bemærket var ikke mindst Snifer ganske tilfreds med 
at have sikkerhedssele på. Det betød nemlig, at han måtte ligge 
oppe på et sæde - et sted, han normalt ikke må ligge. Så han nød 
det vist.

Vi var heldige at få en plads op til skoven, så hundene kunne ligge 
uden for camperen uden at genere andre

To flybokse samt vores eget bur - så var der styr på hundene under 
overfarten

Fornemt med egen ”Hundesalon”

Chico syntes, det var lidt ulækkert at skulle ligge i et bur, der 
lugtede af fremmede hunde
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Ro i lejren
Hvor er der smukt i Sverige! Motorbanen ligger i den skønneste 
natur, og vi fik en meget fin plads lige op ad skoven, så hundene 
også kunne ligge uden for uden at genere andre. 

De er alle tre vant til at være med til motorløb, så de er alle sam-
men upåvirkede af larmen og virakken, selv om det kan virke lidt 
voldsomt. Naturligvis holder vi dem på så stor afstand, at de hele 
tiden er trygge.

Det var planen, at vi skulle tilbringe hele lørdagen og søndagen 
på motorbanen og så køre ruten retur via Varberg-Grenå man-
dag morgen. Gert på ”lægterne”, mens jeg mest holdt mig ved 
camperen, hvor jeg hyggede mig med hundene og en god bog. 
Og ind i mellem trissede hundene og jeg lidt rundt på nogle dej-
lige ture. Intet problem at holde styr på dem alle tre på én gang, 
selv om de gik i snor.
Og de er fantastiske til at forholde sig i ro og slappe fuldstændig 
af, når det er det, de skal.

Flovt
Desværre viste det sig allerede fredag aften, at vores regulator til 
gasflasken strejkede, så vi måtte nøjes med rugbrødsmadder til 
aften.
Ikke det store problem, men de, der kender mig, ved, at jeg er 
temmelig afhængig af kaffe i større mængder.

Heldigvis viste det sig lørdag formiddag, at jeg kunne købe kaffe 
i en bod på banen, og så blev jeg glad igen. Lige indtil jeg skulle 
betale.
Vi havde vekslet til svenske penge for nogle år siden, og dem 
havde vi naturligvis taget med, men jeg skal da love for, at jeg 
blev hed om ørerne, da jeg fik at vide, at dem kunne jeg ikke 
betale kaffen med. Hvad jeg ikke vidste, var, at der for et par år 
siden har været pengeombytning i Sverige, så mine fine sedler 
var blevet ugyldige.

Den venlige kaffedame fandt imidlertid nogle andre sedler i min 
pung, som ikke var blevet for gamle, så kaffen var reddet! Men 
jeg følte mig både flov og dum.

Hjemtur med forhindringer
Vi hyggede os hele lørdagen, men da vi var ude at nattetisse 
med hundene klokken 21.30, blev vi ringet op af vores hestepas-
ser. En af vores heste var blevet syg, og selv om hun havde sør-
get for at sætte alle de nødvendige ting i værk, var vi naturligvis 
nødt til at køre hjem med det samme. 

Alt blev nærmest smidt ind i camperen i løbet af 10 minutter, og 
så gik kursen mod Nordjylland igen. Da vi ikke kunne komme 
med en færge, som passede på den tid af aftenen/natten, var vi 
nødt til at køre ”neden om” via Øresundsbroen og Fyn.
Det var en lang køretur, inden vi efter ni en halv times kørsel 
landede i Nordjylland klokken 06.30 søndag morgen.

Så det blev ikke helt den mini-ferie, vi havde sat næsen op efter, 
men hundene har fået nogle værdifulde oplevelser, og vi har 
fundet ud af, at vi sagtens kan have dem med på sådan en tur en 
anden gang. Jeg tror, at både de og vi er blevet en stor oplevelse 
rigere.
Så vi prøver igen - forhåbentlig senere på efteråret.

Og i parentes bemærket er vores hest heldigvis i bedring.

Tollnord på bytur i Løkken 4. juli og 1. august 2018
Fotos: Lone Riisager

dogwalk
fortsat fra forrige side
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Endnu et skønt Tollerblad har fundet vej til min postkasse med 
mange dejlige minder fra et flot arrangement: Tollerdays 2018.
Tak Ea.

Dog undrer det mig lidt, at ingen har haft lyst at skrive om 
spordagen. Så det vil jeg tillade mig at gøre. 

Ja, der har været kritik af nogle ting, men det ændrer ikke på, 
at vi havde en dejlig og meget smuk dag i skoven. Spor i nyud-
sprunget bøgeskov med anemonebund. De smukkeste spor jeg 
nogensinde har gået!
Ja, jeg skriver DE, for jeg var så heldig at få lov at stille 2 hunde, 
hvilket jeg faktisk havde lidt dårlig samvittighed over på et tids-
punkt. Nogle fik ikke plads, og jeg fik 2.
Jeg valgte at deale med det, jeg havde ingen indflydelse på den 
beslutning og var bare taknemmelig for, at begge mine røde fik 
lov at snuse i den smukke skov.

Resultat fra schweiss- og vildtsporprøver  i 
2018 afholdt i klubregi
Tollerdays Danstrup Hegn
3t/400m:
DK03092/2012 Liam  Winnie Møller 0
DK05367/2016 Mariendals Red Nose Ayki Bitti Susanne Knudsen 0
DK15689/2016 Zeus  Lene Kjelmann 0
DK20083/2017 Toller’s Delight Tracking Sensation Nina Helander-Isaksen 0
20t/400m:
DK04861/2015 Nemo  Poul Erik Bagger 0
DK12385/2014 Shaggy Toller’s A Life On Neptun Birgit Olsen 3
DK14844/2016 TULDAHL’S Pumpkin  Maria Tuldahl 2
DK18063/2012 Mariendals Red Nose Snoki Kenai Grete Munch 1
DK18064/2012 Mariendals Red Nose Snoki Denaih Susanne Knudsen 2
20t/1000m:
DK18746/2011 Vildandens Switch Af Pixboot  Birgitta Vikstrøm 1
Vildtspor:
VDH/DRC T120672  Quickstep Foxy Nova vom Lech-Toller Toto Wieth 0

Klosterhede Plantage 6. maj
20t/400m schweiss:
DK12385/2014 Shaggy Toller´s A Life On Neptun Birgit Olsen 1
20t/1000m:
START-NR2353 Luna  Annette Schwartz 0
40t/1000m:
DK16288/2015 Soldrivans Cha’Risa Dating Mr X Susanne Larsen 0
Vildtspor;
DK08569/2009 Joyful Toller’s Malte  Anette Hadenfeldt 0
DK19946/2014 Redmound’s Mighty Maverick Inger Mulbjerg 0
DK20676/2010 Gilbert  Lotte Torp 0

Klosterhede Plantage 21.5
Vildtspor:
DK19946/2014 Redmound´s Mighty Maverick Inger Mulbjerg 2
3t/4500m schweiss:
DK13231/2016 Red Pleasure’s Absolute 1st Crush Dennis Lorentsen 1
DK15689/2016 Zeus  Lene Kjelmann 1
DK15693/2016 Gaia  Mette Thinnesen 1
DK15970/2017 Bella  Øyvind Arvesen 1
DK20755/2010 Redmound’s Hotshot Hurricane Kurt Jørgensen 1
20t/400m:
DK14844/2016 TULDAHL’S Pumpkin  Maria Tuldahl 2

Klosterhede Plantage 26.7
40t/1000m:
DK19946/2014 Redmound´s Mighty Maverick Inger Mulbjerg 2

Danstrup Hegn 12.8
3t/400m:
DK03092/2012 Liam  Winnie Møller 1
20t/1000m:
DK12385/2014 Shaggy Toller´s A Life On Neptun Birgit Olsen 0
Vildtspor:
DK00374/2015 Happy Trail’s Alley Cat`s Karma Anette Hadenfeldt 0
 
 

Indlæg om
Spordagen på Tollerdays
Af: Susanne Knudsen
Fotos: Lars H. Hudecek

Jeg har ikke lyst at tie denne dag ihjel, fordi nogen kunne have 
tacklet noget på anden vis.
Vi skal lære af dagen og ugerne op til, og så skal vi hylde de 
flittige hænder, der har gjort den mulig, og de flotte resultater 
dagen også bragte.
Håber, nogen har en resultatliste, der kan komme med dette lille 
skriv.

Stort tillykke med de mange flotte resultater.
Tak for dejlig mad og kage.
Tak for en skøn dag med hygge og masser af hundesnak.

Snudepuf fra
Kaju og Fenja
Lars H. Hudecek og Susanne Knudsen

Spor i nyudsprunget bøgeskov med anemonebund
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Hej med jer. Jeg hedder Hubert og er en 7 år gammel toller, som 
lige har været på sportræningskursus i Klosterheden ved Struer. 
Jeg var der sammen med 9 andre tollere, heriblandt et par me-
get skrappe piger, som jeg måtte holde lidt afstand til, da de el-
lers snappede efter mig. De andre hed Spicy, Lærke, Leica, Ziggy, 
Koko, Simba, (mig, Hubert), Gaia, Monty og Gaia. 

Kurset var rigtigt godt – Søren, Mads, Inger og Preben lagde en 
masse spor, som vi skulle følge. Vi startede lørdag med at gå 3 
timers spor, så vi kunne øve os til prøven om søndagen. Lørdag 
var en varm dag med en del timer, hvor jeg lå i bilen, så det var 
skønt at komme ud. Jeg gik 2 spor lørdag, ligesom alle de an-
dre. Det første gik meget godt, men anden gang blev lidt skidt, 
da min fører var ufokuseret.  Nogle af mine hundekammerater 
øvede sig også på 20 timers spor. Alle sporene var lagt som 
færdspor med blod fra kronvildt. Det var ”vildt” godt. 

Da vi var færdige med dagen, tog vi hjem til hytten, hvor jeg fik 

Med højt hævet line 
i Klosterheden 18. – 21. maj 2018

mad og blev aftenluftet i de dejlige omgivelser. 
Lørdag nat var jeg spændt på prøven om søndagen og kastede 
op på gulvet i hytten. Min fører måtte rode rundt i huset om nat-
ten for at finde noget at tørre op med.

Flotte præmieringer
Søndag var eksamensdag, og jeg skulle gå spor som den sidste 
på 3 timers færdspor. Mine kammerater Spicy og Monty skulle 
på 20 timers spor, hvor de begge fik en flot 2. præmie. Ziggy, 
Gaía, Gaia, Simba og jeg – Hubert - gik alle 3 timers spor, hvor vi 
alle fik en 1. præmie. Så alle os hunde og vores førere fik bestå-
elsesgrene og fanfare i Sørens jagthorn. Efterfølgende var der 
diplomer og præmier til alle. 
Jeg er rigtig stolt på egne og mine kammeraters vegne. 

De øvrige hunde var også på spor, men uden prøve. 
Efter prøverne slappede jeg af, mens vores førere og undervisere 

Hubert og Kurt nyder en stille stund

 

 

 

 

I Dummyshoppen laver vi dagligt fine 
hvalpe pakker til nye hundeejere. 
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var ude og lægge spor til om mandagen. Der skulle jeg for første 
gang prøve 20 timers færdspor med wiedergang. Om aftenen 
var vores førere ude og grille pølser ved et bæverbo, som lå et 
stykke fra hytten.

Meget at lære endnu
Mandag var også en varm dag, og vi fik prøvet 20 timers spor 
med wiedergang. Det var spændende og udfordrende – det skal 
jeg træne lidt mere på. Min fører skal også være bedre til at se, 
hvad jeg snuser til og følge efter mig, når jeg viser sporet.

Min fører har meget at lære endnu, men jeg skal hilse og sige tak 
for et par meget udbytterige dage (han er blevet noget bedre 
end før). Tak til instruktører, sporlæggere, arrangører og ikke 
mindst til alle de andre deltagere for et par helt fantastiske dage 
i den smukke Klosterhede. Jeg – Hubert – vil gerne give karakter 
for kursus – 5 store vov. Vi ser frem til næste kursus.

Kærlig hilsen
Hubert

Tekst: Kurt Lykke Jørgensen
Fotos: Kurt Lykke Jørgensen, Inger Sloth Mulbjerg

Hubert og de andre hunde fik gået mange lærerige spor i løbet af weekenden
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Kredsene

Kreds Midt/Vest Jylland
Der er desværre ikke p.t. en aktiv kreds i Midt/Vest Jylland i 
Tollerklubbens regi.

Kreds Nordjylland
Kontaktperson: Gerda Greve Olesen
Mail: risholm223 @gmail.com
Tlf.: 60 94 69 64

Kreds Syd og Sønderjylland
Kontaktperson: Anna-Mette Farcinsen.
Mobil nr. 25 68 48  87.
Mail: A.Farcinsen@gmail.com 

I det syd- og sønderjyske mødes vi en gang om måneden. 
Nedenfor følger datoerne for de kommende arrangementer. 
Nærmere information om tid og sted følger på
 aktivitetskalenderen på hjemmesiden. 

• Søndag den 21. oktober 2018 
• Lørdag den 17. november 2018
• Søndag den 9. december 2018  
• Lørdag den 19. januar 2019 

Husk, at du altid er mere end velkommen til at komme med 
ønsker og forslag til aktiviteter og mødesteder.  

Du kan holde dig orienteret om vores aktiviteter ved at melde 
dig til kredsens nyhedsbreve hos Anna-Mette eller ved at holde 
øje med aktivitetskalenderen på www.tollerklubben.dk. 

Kreds Østjylland
Kontaktperson: Inger Sloth Mulbjerg.
Mobil nr. 23 60 33 49
Mail: inger@tollerklubben.dk

Kredsen har udvidet kredsbestyrelsen med 2 mere, så vi nu sid-
der 4. Det er Jesper Schultz, Tonny Dahl Frandsen, Annette Stent-
søe og Inger Mulbjerg. Vores kontaktmail er indtil videre inger@
tollerklubben.dk. Man kan kontakte os på mail eller på Facebook 
på Tollerklubben Kreds Østjylland. Her vil vi gerne besvare 
spørgsmål og have input. 
Vores mål er at gøre vores kreds til den mest aktive.

Vi har noget nyt i støbeskeen, da vi har skelet over til Kreds Sjæl-
land. Vi vil prøve at udbyde forsmag på forskellige aktiviteter, 
for eksempel rally, lydighed, spor, jagt, balancetræning. Sidder 
der nogle i kredsen, som har trænet eller kan give input, må de 
meget gerne byde ind. Vi holder et møde i september, og håber 
på at starte op her i efteråret. Der skal koordineres med steder, 
datoer osv. Det vil primært komme til at foregå om lørdagen, så 
vi har lys og tid nok. Følg igen med på Facebook på vores side, 
der lægger vi begivenheder og nyt op.

Vi fortsætter med jagttræning om mandagen i det omfang, som 
folk byder ind:
• Jagttræning bliver mandag aften kl. 19 – så længe lyset tillader 
det, så kan vi fl ytte det til kl. 18, og sidst på året bliver det nok til 
weekend træning
• Vi foreslår, at vi fortsætter som i foråret med at skiftes til at 
have ansvaret for en træningsaften
• For at kunne deltage, skal man melde ind med en dato, hvor 
man vil stå for træningen.
• Hvis man er i tvivl om, hvorledes man skal sætte en træning 
sammen, så er vi fl ere, der gerne hjælper
• I forhold til valg af område til træning, er det ”frit valg på alle” 
hylder – er man i tvivl så kontakt 
• Er man helt ”ny” hægter man sig på en mere erfaren hundefø-
rer
• Den aften, man står for træningen, deltager man ikke selv i 
træningen med hund

• Man opretter selv en begivenhed på Facebook under ”Toller-
klubben Kreds Østjylland” den aften, man vil stå for træningen.

For at skabe variation i træningen, har jeg aftalt med Rikke Birk 
fra RB hundecentrum, at hun laver emnetræning for os 3 gange 
i løbet af efteråret. Det bliver tale om egenbetaling for disse træ-
ninger. 

Prisen bliver 200-300 kr. for 2-3 timers træning, pt. følgende da-
toer:

I august og september er der en del jagtprøver og udstillinger, så 
derfor bliver første gang i oktober

13. oktober, 11. november og 8. december.
Alt kan følges på hjemmesiden. 
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Kredsene

Kreds Sjælland
Kontaktperson: Brian Esbensen.
Mail: bkesbensen@gmail.com

Her går jeg tur med min hund.
Ingen har budt ind med ture til dette kvartal heller. Med en ny 
hvalp i huset skal Mette alligevel ud med hunden, men jeg ville 
også nyde at slippe for ansvaret og bare være med på en tur.  

Vi har haft dejlige og for os ukendte ture til Farum og Hillerød på 
den måde. Så traditionen afhænger stadig af, at andre byder ind 
i rimeligt omfang. 

Vi planlægger i god tid i forvejen, så hvis I har lyst til at stå for en 
tur fra et mødested, der allerede er planlagt, så kontakt os. 
 
En hyggelig tradition, hvor vi går tur den 2. søndag i hver 
måned kl. 14.30.
Turene foregår i den nordøstlige del af Sjælland og er ture for-
trinsvis til skov og strand, hvor vi kan have vores hunde løse. 
Turene arrangeres af tollerejere eller venner, som præsenterer en 
tur og et sted for de tollere og venner, der møder op. 
Tilmelding er ikke nødvendig.

Klubben er ikke ansvarlig for turene, men er behjælpelig med 
annoncering i bladet og på hjemmesiden.

Har du et sted, du vil præsentere og være guide for, kan du kon-
takte Birgitte Skautrup - tlf.: 20 83 35 77, mail: birgitte.skautrup@
gmail.com - som vil koordinere sammen med Mette Risum. 
Mette benytter sig af Facebook til både kontakt og arrange-
mentsannoncering.

Søndag 14. oktober 2018 kl. 14.30 - 
Charlottenlund Slotspark og Skov
Mødested: Lysningen mellem Strandvejen og det gamle akvarie.
Så er tiden kommet, hvor det igen er tilladt at være fri på stran-
den. Det udnyttes i slutningen af turen.
Guide på turen: Mette Risum tlf.: 39 65 44 97/mobil 61 86 61 34.                                                                                                                   

Kreds Fyn
Der er desværre ikke p.t. en aktiv kreds på Fyn i Tollerklubbens regi.

Søndag 11. november 2018 kl. 14.30 - 
Hornbæk plantage og strand
Mødested: P-plads på Sandagerhusvej, tæt ved 
Nordre Strandvej.
Stor hundeskov og masser af strand - det er den lange køretur 
værd
Guide på turen: Mette Risum.
Tlf.: 39 65 44 97
Mobil 61 86 61 34.

Søndag 9. december 2018 kl. 14.30 - Trørød Skov
Mødested: P-pladsen i den vestlige del ved Trørødvej.
Dejlig skov, hvor vi plejer at gå lidt snortur til en dukkert på
 Vedbæk Strand.
Guide på turen: Mette Risum.
Tlf.: 39 65 44 97
Mobil 61 86 61 34.

Søndag 13. januar 2019 kl. 14.30 - Bernstorff sparken
Mødested: Vældegårdsvej ved den store port med porthusene.
Den store hundepark, hvor vi møder mange andre hunde af alle 
racer og størrelser.
Guide på turen: Mette Risum.
Tlf.: 39 65 44 97
Mobil 61 86 61 34.



Dobbelt jagtprøve i Midtjylland. August 2018
Fotos: Tom Hjemsæteren

3130

dogwalk
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TollerTavlen
Prislisten

Kontingenter og gebyrer pr. 1. jan. 2018

Ordinært medlemskab   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kr. 400,00
Ordinært medlemskab uden blad  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kr. 300,00
Husstandsmedlem (uden blad)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kr. 200,00
Udenlandske medlemmer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kr. 500,00
Udenlandske medlemmer (uden blad)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kr. 400,00
Opdrætteres indmeldelse af hvalpekøbere  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  kr. 0,00
Indmeldelse af ordinære medlemmer efter 1.7.   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kr. 200,00

Ved indmelding og betaling af fuldt kontingent efter 1. oktober gælder 
medlemskabet tillige for efterfølgende kalenderår.

Jagtprøver
Begynder- og åben klasse   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kr. 325,00
Vinderklassen   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kr. 350,00
Workingtest – alle klasser .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kr. 300,00

Ved tilmelding af hund nr. 2 ydes kr. 40,00 i rabat for hunden. Ved tilmel-
ding af hund nr. 3 og efterfølgende hunde ydes der yderligere kr. 40,00 i 
rabat.

Kvalifikationsprøve  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kr. 250,00

Schweissprøve 400m/3 timer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kr. 450,00
Schweissprøve 400m/20 timer   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kr. 500,00
Schweissprøve 1.000 m/20 timer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kr. 850,00
Schweissprøve 1.000 m/40 timer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kr. 850,00
Vildtsporsprøve 1.000 m/20 timer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kr. 620,00

Udstillingsgebyrer i 2018.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  
 .  .  .  .  .  .  .  .  .  Web-tilmelding . . . . . .  Manuel tilmelding
1. hund .  .  .  .  . . . . . . . . kr. 385,00  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kr. 420,00
2. hund .  .  .  .  . . . . . . . . kr. 315,00  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kr. 360,00
3. hund .  .  .  .  . . . . . . . . kr. 265,00  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kr. 315,00
Baby & Hvalpeklasse . . . kr. 265,00  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kr. 290,00

Lydighedsprøver i 2018
1. hund .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kr. 385,00
2. hund .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kr. 315,00
3. hund .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . kr. 265,00

Alle priser er angivet med forbehold for trykfejl.
Bankkonto: Reg. nr. 7046 konto 0128849
IBAN-nummer DK3670460000128849
BIC-adresse (SWIFT-adresse): SYBKDK2235

Klubbens udvalg
LP udvalget:
Michella Whitt
Susanne Knudsen
Best. rep.: Grete Munch
lpu@tollerklubben.dk

Jagtudvalget:
Lis Kudsk
Grete Munch
Per Rasmussen
Best. rep.: Marianne Kolind
Hanne Sølvkjær (Konsulent)
Ju@tollerklubben.dk

Udstillingsudvalget:
Formand: Lars Møller
Best. rep: Lars Møller
Uu@tollerklubben.dk

Sporudvalget:
Formand: Inger Sloth Mulbjerg
Lotte Torp
Anna-Mette Farcinsen
Best. rep.: Annette Schwartz Hansen
Spor@tollerklubben.dk

Hvalpeanviser:
Gea Bos
Hvalpe@tollerklubben.dk

Omplacering og adfærd:
Kim Lybech
Kim@tollerklubben.dk

Sundhedsudvalget:
Inger Sloth Mulbjerg
Annette Stentsøe
Best. rep.: Anette Hadenfeldt
Sund@tollerklubben.dk

Klubbens Redaktører

Web-redaktør
Lars Møller
web@tollerklubben.dk

Tollerbladets redaktør
Ea Holmquist Jakobsen
blad@tollerklubben.dk
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TollerTavlen
Annoncepriser

Priser for annoncer i Tollerbladet  gældende fra 1. 1. 2018:

Priser angives for samlet betaling for annoncering i Tollerbla-
dets årlige udgivelser.  

Betaling og annoncering i enkeltnumre af Tollerbladet er an-
givet i parentes. 

Annoncer på Bagsiden  
 – kun helside:  8.000 kr. (2.500 kr.)

Annoncer på For- og Bagsidens indersider  
 – kun helsider:  5.000 kr. (1.500 kr.)

Øvrige annoncer inde i bladet:
 Helsider: 3.000 kr. (1.000 kr.)
 Halvsider: 1.500 kr. (ikke mulig)
 Kvartsider: 750 kr. (ikke mulig)

Sekretær
Annette Schwartz Hansen
Mosede Engvej 7
2670 Greve
TLF. 24489690
ash@tollerklubben.dk

Bestyrelsen

Næstformand
Lars Møller
Fløjstrupvej 34 
7100 Vejle 
7567 4444 / 3035 3479
lars@tollerklubben.dk

Kasserer 
Johnny Selvig
Hjortevænget 43 
3450 Allerød 
4030 4556
johnny@tollerklubben.dk

Medlem
Anette Hadenfeldt, 
Brostykkevej 45
2650 Hvidovre
Mobil 20234575
ah@tollerklubben.dk

Formand 
Marianne Kolind 
Tyttebærvej 13 
9560 Hadsund 
2063 0829 
marianne@tollerklubben.dk

Kalender 
for 2018 
14.10 Sporprøve, Frederikshåb Plantage 
  (Billund) 
24.11 Juleudstilling - Vestsjælland

Ovennævnte arrangementer og datoer med forbehold 
for evt. ændringer.
Følg klubbens Facebook- og hjemmeside.

Opdrætter Husk!
At melde dine hvalpe ind i klubben. Det er gratis at melde dem ind det første år.
Hvis du melder dem ind i efter 1. oktober, gælder medlemskabet også for det følgende år.

Mvh Bestyrelsen
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Som det fremgår på Tollerklubbens hjemmeside, er jeg som ny 
trådt ind i JU, samtidig har jeg sagt ja til at blive depotbestyrer 
på Sjælland, så jeg vil hermed gerne præsentere mig selv, da de 
fleste medlemmer nok ikke kender mig.

Mit navn er Per Rasmussen. Jeg bor i en lille by lidt uden for 
Skælskør, tæt på Holsteinsborg gods.
Jeg har trænet hunde hele mit liv, både stående hunde, spaniels 
og de sidste mange år ft labrador.

Jeg har i mange år været dommer i retrievernes jagthundeklub 
og dømt utallige markprøver og Working tests. Endvidere har 
jeg erfaring som prøveleder og prøvelægger i nævnte klub.
Jeg har ført en del labrador til vinderklasseniveau, med større 
eller mindre succes gennem årene.

Pt har jeg 5 ft labrador og 1 super skøn toller, der alle bliver 
brugt på jagt/opsamlinger.
Jeg har haft jagten i blodet hele livet, og for mig er arbejdet med 
hundene en af de største glæder, der findes.
Det handler for mig om at have nogle glade, supereffektive 
hunde med vildtfindene egenskaber, der samarbejder med mig 
og ikke jager for sig selv.

Da jeg som sagt har haft mange forskellige hunde, tænkte jeg 
på et tidspunkt, at det kunne være sjovt og udfordrende med en 
helt anden race.
Mit valg faldt på tolleren, hvilket jeg aldrig har fortrudt.
Da valget var truffet, kom den svære del med at finde en toller, 
der levede op til mine krav om en effektiv jagt- og prøvehund.
Jeg ledte længe og var ude at se tollerprøver, både i Danmark og 
Sverige.

Gennem flinke engagerede tollerfolk fik jeg indblik i, hvor det 
var muligt at finde en hvalp med de egenskaber, jeg søgte.
Jeg blev stærkt anbefalet at kontakte Doris og Thomas Hoff-
mann i Tyskland, der har kennelen Lech-Toller nest, som avler på 
brugslinjer.
Det lykkedes mig at få en tævehvalp hos Doris, og den 16/11-
2016 hentede jeg hende.
En meget lang tur, men, som det senere har vist sig, var det ven-
tetiden og hele turen værd.
Træningen/socialiseringen startede i samme øjeblik, vi igen 
satte fødderne på dansk jord.

Efter alle de hunde jeg har haft og trænet, må jeg indrømme, 
at tolleren har været den sjoveste at træne på. Udfordrende til 
tider, men Sansa er altid i godt humør og villig til at arbejde.
Modsat labrador har hun til tider sin egen mening om, hvordan 
opgaverne skal løses, dog er hun meget modtagelig for indlæ-
ring, hvis hun blot får det forklaret ordentligt og kan se det for-
nuftige i øvelserne.
Ind imellem tror hun, at hun kan charme sig til det meste. Det 
kan hun også, når vi er hjemme, men på jagt og til træning ved 
hun godt, at det er andre regler, der gælder.

Sansa og jeg er godt på vej i prøvesystemet - synes jeg. Der er 
dog et stykke vej endnu, før hun er der, hvor jeg arbejder på, at 
hun skal være, men hver dag med hende er en ren fornøjelse for 
mig.

Jeg vil i JU arbejde benhårdt for at bevare tolleren som jagthund, 
da det er der, min interesse er. Jeg har dog samtidigt stor respekt 
for de mennesker, der bruger deres hunde til andre aktiviteter, 
da tolleren jo har mange talenter.

Til slut vil jeg gerne ønske alle tollerfolk held og lykke med de 
forskellige aktiviteter, de deltager i.
Til alle, der bruger deres toller til praktisk jagt, ønsker jeg knæk 
og bræk.
Håber, at vi ses derude.

Mange tollerhilsner
Per Rasmussen
og Working Sansa vom Lech-Toller nest

Nyt medlem af JU Har du noget på hjerte?
Vi hundefolk kan med stor entusiasme fortælle historier om 

vores fantastiske tollere i timevis.
Så hvorfor ikke dele dine gode, rørende, sjove, pudsige og 

måske endda lærerige oplevelser her i ”Tollerbladet”? Gerne 
krydret med dejlige billeder.

”Neeej,” tænker du måske beskedent. ”Jeg er ikke så god til at 
formulere mig på skrift.”

Men PYT med det! Skriv løs, og så skal vi nok hjælpe med evt. 
at rette formuleringen til.

Du er naturligvis også velkommen til at skrive til os, hvis du 
har andet på hjerte - blot det handler om tollere.

Ordet er frit - ”Tollerbladet” er medlemmernes blad.

Vores adresse er blad@tollerklubben.dk

Vi ser frem til at høre fra dig.

Venlig hilsen
Redaktøren

Komma er blevet DKJUCH på udstilling på 
Bornholm. 
Komma hedder jo så:
DKJUCH Goosehunter’s A Way Of Life

Opdrætter, ejer og fotograf: Kim Lybech

Toller på Toppen
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Opråb fra Redaktøren
Kære medlemmer og indsendere af artikler samt billeder.

Mange af de billeder, som redaktionen modtager, er af dårlig teknisk kvalitet. Det er 

helt sikkert ikke bevidst fra indsenderne, blot et faktum.

Vores redaktør bruger lige så megen tid på at ”jagte” billeder i den korrekte kvalitet, 

som hun bruger på at lave bladet –  det er absolut ikke meningen.

Vi vil med denne lille artikel gerne forklare lidt om, hvorfor billederne ikke kan bru-

ges, når de sendes direkte fra mobilen.

De fl este af os tager billeder med vores mobiltelefon i dag. Og det er også i orden! De 

tager nogle fantastiske billeder i superfl ot opløsning. Men det går desværre ofte galt, 

når vi derefter sender dem til redaktørens mail.

Når du videresender et billede fra din mobiltelefon til bladet, og du bruger standard 

opsætning på din telefon, er det kun et billede i meget lavere opløsning, der bliver 

sendt. Den teknik, der komprimerer billederne, gør , at kvaliteten forringes i en sådan 

grad, at billederne ikke kan bruges.

Derfor vil vi gerne opfordre jer til at gøre følgende med jeres billeder til bladet:

• Download/overfør billederne fra jeres telefon til PC’ en i fuld størrelse.  

• Send disse billeder til bladet i en mail som vedhæftet jpg fi l.

• Når I sender fl ere, meget store billedfi ler til redaktøren, anbefaler vi, at I bruger 

følgende gratis tjeneste: https://wetransfer.com/  Her kan du sende uanede 

mængder af dat fra dig selv til en vilkårlig peron – uden at det koster dig noget.

• ZIP billederne – dette giver ikke de helt store komprimeringer mere, da de ny-

este JPEG formater allerede er meget komprimerede.

• Som sidste udvej: Skriv dem til en CD og send dem til redaktøren – gammeldags, 

men det virker!

• Er du stadig i tvivl, så kontakt redaktøren.

• Vær venligst opmærksomme på, at billeder fra nettet,  for eksempel  Facebook,  

ikke kan bruges.

Venlig hilsen
Marianne Kolind

Formand og Ansvarshavende redaktør


